УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

19 февраля   2010 года                                                               № 141

Об итогах проведения муниципального этапа

Х Всероссийской акции

 «Я –гражданин России»

В соответствии с приказом  управления образования  администрации муниципального района «Ровеньский район» №59 от 15 января 2010 года «О проведении регионального этапа Х Всероссийской акции «Я- гражданин России!» и в целях формирования активной гражданской позиции у молодого поколения, социализации учащихся общеобразовательных учреждений района, стимулирования интереса учащихся к решению актуальных проблем российского общества  в период с 20 января по 15 февраля 2010 года проводился муниципальный этап Х Всероссийской акции «Я – гражданин России».

В конкурсе приняли участие 5 общеобразовательных учреждений района: Наголенская, Новоалександровская, Ясеновская средние и Жабская, Нижнесеребрянская основные школы.
Конкурс проводился среди учащихся  11 - 17 лет по тематическим направлениям:
· экология;
· благоустройство территорий;
· социальные проблемы;

· молодежная проблематика;
· гражданские инициативы.
  Поступившие на конкурс работы жюри оценивало по следующим критериям:
· актуальность и важность поставленных проблем;
· социальная значимость проблемы;

· юридическая правомерность действий;
·  самостоятельность разработки проекта;
· разноуровневость взаимодействия с властными структурами;
· реалистичность, экономичность;
· перспективность;
· практические результаты.
Жюри конкурса отметило, что все учащиеся, участвовавшие в  акции, ответственно отнеслись к выполнению проектов, проявили себя в сфере культурной и общественной деятельности, проявили активную гражданскую позицию.

Из всех проектов,  представленных на конкурс, жюри выделило  работы коллективов учащихся  Ясеновской, Наголенской и Новоалександровской  средних школ.

Эти работы выполнены в соответствии с требованиями, указанными в положении о проведении акции, в проектах именно этих общеобразовательных учреждений выявлены, сформулированы и предложены варианты решения выбранной проблемы, актуальной для их сёл.

Жюри также отметило низкий уровень участия общеобразовательных учреждений в акции.

 На основании вышеизложенного  п р и к а з ы в а ю:
1. Присвоить звание победителей в  муниципальном этапе акции «Я – гражданин России», распределив места следующим образом:
1 место – коллективу учащихся Ясеновской сош (руководитель Нудная Р.П., учитель обществознания).

2 место – коллективу учащихся Наголенской сош (руководитель Лесниченко Г.В., заместитель директора по воспитательной работе).

3 место - коллективу учащихся Новоалександровской сош (руководитель Тарабан И. Н.)
2. Директорам Ясеновской сош Титовской Е.В., Наголенской сош Титовской Т.Ю. и Новоалександровской сош Гриёвой Л. П. объявить благодарность учителям, подготовившим победителей муниципального этапа акции «Я – гражданин России».
3. Муниципальному центру оценки качества образования  (Волочаевой М. В.) направить проекты коллективов Ясеновской и Наголенской  средних школ для участия в  региональном этапе X Всероссийской акции «Я – гражданин России» до 25 февраля 2010 года.
4. Руководителям общеобразовательных учреждений:

4.1. Довести до сведения педагогических коллективов результаты   муниципального этапа  акции «Я – гражданин России».
4.2. Активизировать деятельность педагогов  по формированию  у учащихся активной гражданской позиции, стимулированию интереса учащихся к решению актуальных проблем российского общества.
5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

администрации Ровеньского района
В.П. Плугатырь